

TŘEMOŠNICKÉ NOVINKY



INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA TŘEMOŠNICE ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Milí čtenáři,
přejeme Vám příjemné vánoční svátky, plné klidu, lásky a radosti.
Pohodové chvílky si užijte s těmi, kteří jsou Vám nejbližší.

Vaše RR



PF 2020

Vážení spoluobčané,
začíná období adventu, čas na hodnocení roku 2019.

Dovolte nám, abychom se také ohlédlí a poděkovali zejména Vám, občanům, za spolupráci, náměty na zlepšení a Vaši podporu. Poděkování patří všem zastupitelům města, členům výborů a komisí, kteří se svými podněty a rozhodnutími podílejí na rozvoji Třemošnice a všech místních částí. Poděkování patří i zaměstnancům městského úřadu, pracovním domů s pečovatelskou službou, zaměstnancům příspěvkových organizací města, kteří jsou tu vždy pro Vás, občany, a ochotně pomáhají při řešení Vašich problémů, přání a požadavků. Věříme, že společně s Vámi se nám podaří i v nadcházejícím roce 2020 posunout se dále ve všech záměrech a uskutečnit naše plány tak, aby se nám v Třemošnici i ve všech místních částech žilo hezky.

Přejeme Vám klidné adventní období a vánoční svátky prožité v pohodě v kruhu svých nejbližších.

Do nového roku 2020 Vám přejeme hlavně hodně zdraví, alespoň trochu štěstí a spokojenost jak v soukromém, tak i v pracovním životě.

Štěpkovač

Pravidla pro využití štěpkovače

Službu poskytuje PO Služby Města Třemošnice, Jižní 22, Třemošnice a je prováděna zdarma!

Štěpkovat lze větve **syrové, nezmrzlé a do průměru 10 cm.**

Pracovníci Služeb Města Třemošnice v případě většího množství větví, než se vejde na přívěsný vozík za osobní automobil, přijedou se štěpkovačem na místo. V případě menšího množství je nutné přivést větve do areálu Služeb Města Třemošnice.

Větve na štěpkování je nutné připravit na dostupné místo, nejlépe u vjezdu na nemovitost.

Štěpkování je nutné si předem domluvit s pracovníky Služeb Města Třemošnice na tel. 469 661 725, případně e-mailem: sluzbytremosnice.ekonom@seznam.cz.

Hana Pecharová

Hudební Skuteč

Vstupenky na Hudební Skuteč už v prosinci

Od prosince jsou v prodeji vstupenky na XVII. ročník festivalu Tomáškov a Nováková hudební Skuteč. Ten proběhne v termínu od 22. března do 17. května 2020.

Během těchto dvou měsíců můžete ve Skutči a okolí navštívit celkem 15 koncertů/představení. Mezi lákadla patří samotný úvod, který nabídne vynikajícího houslistu Jiřího Vodičku s Moravskou filharmonií Olomouc. Velké oblibě se vždy také těší koncerty na zimním stadionu. Tam zavítá nejprve zpěvačka Dasha s Filharmonií Hradec Králové a poté Marta Jandová s Václavem Noidem Bártou v projektu RockSymphony.

V programu dále figuruje opera Prodaná nevěsta, balet Louskáček, opereta Na tý louce zelený nebo muzikál Starci na chmelu. Na koncertech v okolí vystoupí například zpěvačka Irena Budweiserová, hoboista Vilém Veverka či slovenská herečka Božidara Turzonovová. Závěr festivalu bude neméně slavnostní. Skutečské publikum potěší vokální kvarteto 4TET v čele s Jiřím Kornem.

Více informací získáte na stránkách hudebni.skutec.cz.



Úřad práce

Oznámení úřadu práce

Úřad práce ČR – Kontaktní pracoviště Třemošnice oznamuje změnu úřední doby v období vánočních svátků.

V pondělí 23. 12. 2019 dochází z provozních důvodů k úpravě úřední doby, a to pouze na dopoledne **od 8:00 do 12:00 hodin.**

V pátek 27. 12. 2019 bude úřad práce z provozních důvodů **zcela uzavřen.**

Ostatní úřední dny a hodiny jsou beze změny.

Hana Kutílková
vedoucí KoP Třemošnice

Ing. Miroslav Bubeník, starosta
Josef Dvořák, místostarosta

Sportovec roku

Stále můžete posílat nominace na Sportovce roku

Ve středu 19. února 2020 od 18 hodin se v Divadle Karla Pippicha v Chrudimi uskuteční slavnostní předávání cen ankety Sportovec roku, jejímž vyhlášovatelem je Sportovní unie Chrudimska.

Nejen sportovní organizace, ale i široká veřejnost může podávat návrhy nominací v těchto kategoriích: dospělí, mládež do 19 let, trenéři, družstva, handicapovaní sportovci, veteráni, fair play, síň slávy, dále také v kategorii krajanek a vesnická TJ. Nominace bude zpracovávat Sportovní unie Chrudimska, která je pak předloží hodnotící komisi. Věříme, že ocenění opět zvýrazní společenský význam sportu a zvýší zájem o aktivní sportování.

Nominace ve zmiňovaných kategoriích mohou zájemci do 6. ledna 2020 zasílat jednoduchým způsobem přes webové stránky <https://chrudim.cuspce.cz/nejuspesnejsi-sportovci/> nebo listovní poštou na adresu: Sportovní unie Chrudimska, V Průho-
nech 685, 537 03 Chrudim.

Vojtěch Čížinský
předseda Sportovní unie Chrudimska



Kulturní komise

Poděkování

V sobotu 2. 11. se v cukrárně konalo „Dýňování“. Chtěli bychom prostřednictvím Třemošnických novin poděkovat všem, kteří si v cukrárně zakoupili dýně. Výtěžek z prodeje 1 020 Kč byl zaslán na nadaci zdravotně postižených „Světluška“.

Děkujeme.



Adventní neděle

Město Třemošnice zve všechny občany na zahájení adventního času. Sejdeme se 1. 12. v 16 hodin na náměstí v Třemošnici. Program zahájí svým vystoupením Anna Julie Slováčková s kapelou Aura a dále budeme pokračovat tradičním programem. Vánoční strom se rozsvítí v 17 hodin.

„Třemošnické spolčování“

Kulturní komise města Třemošnice chystá lednovou výstavu zaměřenou na činnost spolků. Oslovujeme tímto vedoucí jednotlivých spolků, aby nám pomohli s realizací této výstavy dodáním materiálů o vaší činnosti (fotografie, výrobky, pomůcky, plakáty, uniformy, dresy, medaile, poháry apod.). Členové kulturní komise osloví vedoucí spolků a domluví podrobnosti. Zahájení výstavy vernisáží proběhne 13. 1. 2020 v 16 hodin v městské galerii.

Silvestrovský ohňostroj

Sbor dobrovolných hasičů a kulturní komise města Třemošnice vás zvou na ukončení roku silvestrovským ohňostrojem, který odpálíme 31. 12. v 19 hodin u hasičské zbrojnice. Těšíme se na hojnou účast.

Kulturní komise města Třemošnice

Městská knihovna

Výlet za kulturou

V úterý 10. 12. nás čeká poslední výlet v tomto roce za kulturou na divadelní představení Plnou parou vpřed. Odjezd v 18:15 hodin z autobusového nádraží.

Adventní koncert

Město Třemošnice vás zve na vánoční koncert ve čtvrtek 12. 12. Přijďte se adventně naladit. Těšit se můžete na dětský pěvecký sbor Zvoneček a smíšený pěvecký sbor Zvonek z Chrastí. Začátek v 18:00 hodin v Kulturním domě v Třemošnici, vstupné 30 Kč.

O hliníkové království

Soutěž O Hliníkové království byla ukončena k poslednímu listopadu, nyní se ještě váží a sčítá a vyhlášení vítězů proběhne v lednu 2020.

Předprodej vstupenek na ples Města

Stále pokračuje předprodej vstupenek na Hvězdičkový ples Města Třemošnice, letošní téma je Na skok v Africe. Ples se koná v pátek 17. 1. 2020. Zájemci si mohou vstupenky zakoupit v knihovně.

Knihovna a IC uzavřeny

Upozorňujeme, že knihovna a informační centrum budou od 19. 12. do 1. 1. uzavřeny. Čtenáři si tedy mohou vypůjčit knihy naposledy v tomto roce ve středu 18. 12.,

ve čtvrtek 2. 1. 2020 se na vás budeme těšit.

Vánoční přání

Všem našim čtenářům a lidičkám kolem nás přejeme, aby si ten vánoční čas užili s láskou s těmi nejbližšími, aby smích zněl na každém rohu, jiskřičky pohody tančily a víra, v cokoli, aby nás nikdy neopouštěla.

Světlana Hromádková a Pavla Alvarezová



Městská galerie

Jak je již dlouhodobou tradicí, v prosinci vás do městské galerie pozvou děti a učitelé z naší základní školy. První adventní neděle 1. prosince v 15:00 hodin proběhne slavnostní vernisáž, která zahájí vánoční výstavu, tentokrát s názvem Netradiční vánoční stromek.

Plánované výstavy 2020

Leden

Kulturní komise - Třemošnické spolčování

Únor

Výtvarný kroužek při ZŠ - dětská výstava

Březen

Burza oděvů

ZUŠ Heřmanův Městec - dětská výstava

Duben

p. Marková - výstava vějířů a drátovaných výrobků

ZŠ Třemošnice - Výtvarná soutěž

Květen

p. Adámková - Obrazy

Červen

MŠ Třemošnice

p. Machota - výstava medvědů

Červenec

Zdeněk Sigmund - Obrazy

Srpen

Pavel Remar - fotografie

Září

Kristýna Levin - fotografie

Říjen

Burza oděvů

Listopad

Lenka Chadrabová - Obrazy

Prosinec

ZŠ Třemošnice - adventní výstava

Martina Víšková

Poděkování

Děkuji panu starostovi a paní Hamsové za milou návštěvu a za blahopřání, květiny a dárkový balíček u příležitosti mých 80. narozenin.

Zdeněk Vydra

Pečovatelská služba

NOVOROČNÍ PŘÁNÍ

Jako každoročně přejí všem obyvatelům Třemošnice za celý pracovní kolektiv Pečovatelské služby Třemošnice pohodové prožití vánočních svátků, do nového roku 2020 hlavně pevně zdraví. Obyvatelům seniorům, osobám nám nejbližším, přejí, aby je nepostihla žádná nepříznivá situace, kterou by sami nebo za pomoci druhých osob nezvládli. Přejí, aby na ně okolí nezapomínalo a chovalo se k nim s úctou, kterou stáří zasluhuje.

Bc. Jana Endrychová

Na kus řeči s ...



V dnešním rozhovoru s paní Věrou Zemanovou a panem Miroslavem Vyšatou vám představíme spolek Závratci.

Přibližte nám historii spolku. Jak dlouho v Závratci působí, kdo byl jeho zakladatelem, co vedlo k jeho založení, případně odkud jste čerpali zkušenosti?

Na podzim roku 2014 byla opravena a opětovně vysvěcena kaplička v Závratci. Na této akci se sešlo více místních občanů a spontánně vzniklo hezké sousedské setkání. Protože se nám líbilo, rozhodli jsme se dát podnět k podobným událostem v budoucnu. Nejprve jsme založili webové stránky <http://zavratec.cz/>, na kterých jsme zveřejňovali historické informace o Závratci, fotografie, ale také pozvánky na naše první akce. Za rok poté jsme tomu dali oficiální formu založením spolku Závratci.

Mohli byste čtenářům TN tuto organizaci blíže představit? Čím se zabývá a pro

koho je určena?

Naše stanovy hovoří jasně: „Účelem spolku je pozvednutí společenského života v místní části Závratec, péče o společné zájmy obyvatel místní části a ochrana přírody a krajiny v Závratci a okolí.“

V našich cílech se držíme „při zemi“, nechceme sklouznout k nějakým megalomanským záměrům. Snažíme se především pořádat akce, při kterých se sejdou sousedé ze Závratce či okolí, ať už se jedná o sportovní klání, společné výlety nebo posezení s hudbou. Staráme se o naše kulturně historické památky – úklid kapličky, údržba místa „U křížku“, abychom u mladé generace udrželi povědomí o našich předcích. Pořádáme také akce pro děti.

V průběhu kalendářního roku pořádáte různé akce. Jsou tematicky zaměřené? Jak se na ně připravujete?

Kromě výše uvedeného má naše činnost ještě další rozměr – snažíme se zachová-

vat kulturní dědictví, v minulosti neodmyslitelně spojené s vesnickým životem – např. „pálení čarodějnic“, posvícení, obchůzka Mikuláše, zahájení adventu. Není nám lhostejné ani naše okolí. Každoročně se zapojujeme do akce „Uklidíme Česko“. Společně s dětmi zahajujeme prázdniny hravým odpolednem. V rámci spolku také vydáváme každoročně pohlednice Závratce a okolí a nástěnné kalendáře.

Jak byste zhodnotili dosavadní činnost spolku?

Jsme rádi za každou událost, kterou společnými silami vymyslíme, připravíme, zorganizujeme a nakonec uskutečníme. Každý, kdo někdy něco pořádal, ví, že za konečným výsledkem je ukrytá spousta předcházející práce, která pro běžného účastníka není viditelná. Odměnou je nám hojná účast na našich akcích, dokazující, že se našemu konání daří.

Připravovat program a organizovat různé akce stojí spoustu času a energie. Co pro vás znamená tato činnost a co vám přináší?

Kromě zmíněného uspokojivého pocitu nám přináší také radost ze vzájemného setkávání s našimi příznivci odjinud. Oceňujeme nezištnou pomoc třemošnických hasičů a města Třemošnice. Neméně důležitou součástí našich akcí je i hudební produkce pánů Kratochvíla, Filipa a Švestky.

Co spolku v rámci jeho činnosti nejvíce schází?

Nejvíce nám schází společné prostory. V Závratci se v minulosti taková místa pro přirozené setkávání nacházela - škola, spo-

Poznáte, kde a co to je?



V měsíci listopadu přišlo třináct odpovědí a všechny byly správné. Na fotografii byla přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně, která se nachází v Jeseníkách.

Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně se v roce 2005 zařadila mezi 7 největších divů České republiky. Zařadila se tak mezi nejvýznamnější české památky jako jsou třeba hrad Karlštejn nebo zámek Hluboká. V samotném finále hlasovací soutěže se stala dokonce největším divem České republiky, kdy pro ni hlasovalo 119 158 občanů.

Z odpovědí jsem vylosovali Helenu Kosinovou. Cenu si můžete vyzvednout v knihovně.

A znáte toto místo?

Své odpovědi zasílejte na adresu: redakce@tremosnice.cz do 13. 12.

lečenský sál, obecní dům, pozemky. Bohužel je město Třemošnice postupně všechny prodalo. Tržní zájem zde převládá nad úvahami o možném udržení pospolitého vesnického života. Je však třeba podotknout, že se tak stalo ještě před vznikem našeho spolku v době, kdy byl společenský život v Závratci díky různým, především generačním vlivům, spíše v útlumu. V současné době se tedy setkáváme pod širým nebem na lavičkách „U křížku“, na soukromých pozemcích a samozřejmě v rámci návštěv doma.

Kde mohou čtenáři TN zjistit více informací o Spolku Závrataci?

Máme plně funkční web: zavratec.cz.

Co v současné době připravujete? Kam byste čtenáře TN mohli nyní pozvat?

V současné době pomalu připravujeme obchůzku Mikuláše a rozsvěcení vánočního stromčku. Bližší informace najdou čtenáři na našich stránkách.

Závratec je místní částí města Třemošnice. Co pro vás Třemošnice a její okolí znamená? Co se vám tady líbí a co vám zde naopak chybí?

Mezi Závratcem a Třemošnicí v minulosti existovalo určité napětí, projevující se jakousi soutěživostí a řevnivostí. Podobně se tak děje v mnoha sousedících lokalitách. Zároveň bychom je však mohli definovat jako patriotskou hrdost na naše teritorium, na dědictví našich předků... Nejedná se o nic výjimečného, kořeny bychom určitě našli v historii, kdy se takový stav projevoval daleko intenzivněji než dnes. Nicméně vždy zde existovalo přirozené přátelství mezi lidmi z různých míst, které spontánně „zdola“ překračovalo hranice uzavřeného prostoru. Pamětníci si určitě vzpomenou, jak se mnozí občané Třemošnice i Závratce radostně setkávali jako děti v závratecké škole a později i v závratecké hospodě na tanečních zábavách, při práci v třemošnických fabrikách... Jsme rádi, že tento stav přetrvával až do dnešní doby. Jinými slovy – když jako spolek něco od města potřebujeme, můžeme vždy využít především osobních přátelských vazeb, které mají přednost před oficiální cestou. A to je určitě dobře.

Co vám osobně v poslední době udělalo radost a co vás naopak rozzlobilo?

Potěšil nás víkendový podzimní výlet do Lázní Jeseník, kterého se účastnilo 48 dospělých i dětí. Moc pěkně jsme si ho užili. Kromě prohlídky lázní jsme například navštívili i jelení farmu, večer společně poseděli atp.

Co nás rozzlobilo? Asi nic. Držíme se hesla: „Hlavně aby nezmizela radost!“

Děkujeme za rozhovor a přejeme spolku mnoho dalších úspěšných akcí. RR

Vánoční recepty

Tatrankové košíčky



Suroviny:

3 tatranky, 1 ztužený tuk (Iva, Omega), 1 vejce, 10 dkg cukru, 35 dkg hladké mouky, 3 lžíce rumu

Náplň: 1 Salko - vařit 2 hodiny ve vodní lázni, 1 máslo, čokoládová poleva a mandle nebo ovoce na dozdobení

Postup: Nastrouháme tatranky, přidáme ostatní suroviny a zpracujeme těsto. Plníme do formiček na košíčky a upečeme. Necháme vychladnout a plníme vychlazeným krémem.

Vinné cukroví



Suroviny:

25 dkg másla, 5 lžic bílého vína, 25 dkg mouky, 1 žloutek, na obalení cukr moučkový a vanilkový cukr

Postup: suroviny zpracujeme na těsto, necháme v lednici asi půl hodiny odpočinout. Formičkami vykrájíme různé tvary a upečeme. Ještě teplé obalujeme v moučkovém cukru smíchaném s vanilkovým cukrem.

Kuličky Rafaelo

Suroviny:

250 g 100% tuku, 1 Salko, 120 g sušeného mléka, 50 g moučkového cukru, 2 lžíce rumu nebo citronové šťávy, madle

Postup: tuk rozpustíme a necháme zchlad-



nout, vmícháme Salko, sušené mléko, cukr a rum. Zpracujeme těsto a necháme jej pořádně ztuhnout v lednici. Po vychladnutí tvarujeme kuličky, které plníme oloupanými mandlemi. Kuličky obalíme v kokosu.

Perníčky



Suroviny:

150 g medu, 200 g moučkového cukru, 2 vejce, 500 g hladké mouky, 1 prášek do perníku, 5 g jedlé sody, 80 g másla, 1 žloutek na potřetí, 1 lžička kakaa, 150 g moučkového cukru a jeden bílek na polevu – utřít

Postup: Med, cukr a vejce mícháme 15-20 minut. V mouce rozmícháme prášek do perníku, jedlou sodu a za stálého míchání ji přidáváme postupně po lžičkách k medu. Nakonec přidáme i rozpuštěné máslo. Z těsta uděláme bochník a necháme odležet do druhého dne. Před pečením těsto znovu promícháme, rozválíme na pomoučněném válu na plát tlustý 1 až 2 cm. Formičkami vykrajujeme perníčky a kládeme je na vymazaný plech, na plechu několikrát potřeme rozšlehaným žloutkem a upečeme ve vyhřáté troubě. Vychlazené perníčky ozdobíme dle vlastní fantazie polevou nebo čokoládou.

RR


ŘEZNICTVÍ • UZENÁŘSTVÍ
Miloslav Šobr
domácí výroba
 Navštivte náš nový e-shop
www.reznictvisobr.cz
 Kraskov 88, tel. 778 055 006, 604 603 087

Štípané palivové dřevo

Měkké dřevo
670 Kč/prms

Vámi dovezené dřevo 200 Kč za plnometr

Tel.: 602 330 123



S možností
dopravy.

placená inzerce

RC Třemánek



Rodinné centrum Třemánek přeje všem svým příznivcům krásný předvánoční čas, plný pohody, klidu a radosti. My si s dětmi v Třemánku také budeme dělat radost. Ozdobíme si stromeček, zazpíváme si koledy, budeme vyrábět vánoční dekorace a potěšíme mlsné jazyčky. V naší nové herně

máme totiž skvělou kuchyňku, kde se nám podařilo v říjnu uvařit výbornou dýňovou polévku, kterou děti s maminkami společně poobědvaly. Nyní je na čase vyzkoušet nějaké recepty na chutné vánoční cukroví, které společně opět jistě rádi nejen připravíme, ale také ochutnáme. V prosinci se

vydáme znovu do solné jeskyně, abychom v tom pochmurném zimním období posílili drobet imunitu a pochopitelně také přátelské vztahy mezi dětmi i mezi maminkami. Nebude chybět ani tradiční besídka s Mikulášem či velmi oblíbená odpolední akce v cukrárně, kam za dětmi dorazí nejen Mikuláš, ale i anděl a čert. Přijďte tedy ve čtvrtek 5. 12. od 16:00 hodin do cukrárny, děti si budou moci zpříjemnit čekání ve výtvarné dílničce a poté za krátkou básničku dostanou balíček přímo od Mikuláše. Třemánkovské děti mají vstup zdarma, ostatní za symbolických 50 Kč.

Mgr. Dita Štolfová

Program:

- 3. 12. Zdobíme stromeček
- 5. 12. Mikulášská besídka
- 10. 12. Cukroví
- 12. 12. Vyrábíme svícný
- 17. 12. Solná jeskyně
- 19. 12. Vánoční besídka

Zprávičky ze školky

Děti ze Sluníčka a Hvězdičky si v tomto období užívají pohybové aktivity v tělocvičně, kam se každý týden moc těší. Nastal měsíc prosinec, který patří pro nás i pro naše děti mezi nejkrásnější období v roce. Děti se těší na mikulášskou nadílku a Vánoce.

Ve čtvrtek 5. 12. dopoledne nás ve školce navštíví Mikuláš s andělem a čertíkem. Každému přinesou balíček plný dobrot a čertík dětem předvede roztomilá kouzla a maličko je pozlobí.

V adventním čase se budou děti těšit a společně připravovat na vánoční besídky. Proběhnou v těchto termínech:

V pondělí 16. 12. ve třídě Hvězdička.

V úterý 17. 12. ve třídě Sluníčko a Beruška.

Ve středu 18. 12. ve třídě Jahůdka.

Začátek vždy v 15:00 hodin.

Ve středu 18. 12. dopoledne půjdou děti ze třídy Hvězdička, Sluníčko a pěveckého kroužku Třemošňáček do Domu s pečovatelskou službou v Třemošnici, kde předvedou svůj vánoční program.

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI:

Od 23. do 31. 12. bude po dohodě se zřizovatelem mateřská škola uzavřena.

Ve čtvrtek 2. 1. a v pátek 3. 1. 2020 bude otevřena pouze jedna třída (vánoční prázdniny).

Krásné prožití adventního času a pohodové vánoční svátky přeje za mateřskou školu

Hana Holendová



Automyčka

**NEJLEPŠÍ DÁREK
POD STROMEČEK
JE NAŠE
KLIENTSKÁ KARTA**

KLIENTSKÁ KARTA VÝHOD

získejte **zvýhodnění až 20%**
více infomací na www.fenix-automycka.cz

Zahrada smyslů

Na pozemku vedle Základní školy Třemošnice jste si mohli všimnout stavby venkovní učebny s lavicemi a stoly, vysázených nových stromů a keřů, zvýšených záhonů, hmatového chodníku, krmítka na kůlu, lavice z akátu, slunečních hodin, dendrofonu, xylofonu, minitabulek poznání (stopy zvěře, naše dřeviny), lavic s opěradlem, proutěného tee-pee atd.

Je to „Zahrada smyslů“ při Základní škole Třemošnice. Grant byl podán naší školou. Tento projekt byl financován Státním fondem životního prostředí České republiky za spoluúčasti Města Třemošnice. Po úplném dokončení by „Zahrada smyslů“ měla být oplocena. Vstup a výuka včetně dalších aktivit bude probíhat dle schváleného návštěvního řádu po oficiálním otevření na jaře 2020.

Mgr. Lubomír Marek
ředitel školy



Futsal

V pátek 1. 11. se žáci naší školy zúčastnili soutěže ŠkoFL7. Zde soutěžily školy: ZŠ Třemošnice, ZŠ Pardubice – Ohražnice, ZŠ Smetanova, Hlinsko a ZŠ Ronov nad Doubravou. První zápas jsme hráli proti Ohraženicím. Remízovali jsme s nimi 2:2. Matěj Spěvák vstřelil 1. gól a 2. David Šmídl. Druhý zápas s Hlinskem jsme vyhráli 6:0. Po 2 gólech skóroval Matěj Tlustý a Lukáš Mostecký, dále David Šmídl a Tomáš Rožek po 1 brance. Náš třetí zápas se sousední školou Ronov jsme vyhráli 12:2. Po 3 gólech skóroval Lukáš Mostecký a Lukáš Klein. Dva góly vstřelil Pavel Kolbaba a po 1 brance skóroval Matěj Spěvák, Tomáš Rožek, Matěj Tlustý a Daniel Klepetko. Do dalšího kola postupují ZŠ Třemošnice a ZŠ Pardubice – Ohražnice.

Lukáš Klein 8. B

Vývoj hudby

Ve čtvrtek 24. 10. se žáci druhého stupně zúčastnili hudebního představení Největší hvězdy pop-music v proměnách moderní populární hudby 80. a 90. let 20. století, kterým nás velmi hezky a poutavě provádělo hudební duo z Karlových Varů. Vystoupení se nám líbilo. Mnohé zpěváký nám připomněli a také jsme poznali hvězdy této doby, které jsme předtím ani neznali.

Adam Rabas, 7. ročník

Nabídka středních škol

Ve čtvrtek 7. 11. proběhlo ve školní jídelně každoroční podzimní setkání vycházejících žáků s představiteli nejbližších středních škol. Dostavili se i se svými rodiči. Zazněly informace o podmínkách přijetí a o jednotlivých přijímacích zkouškách. Zástupci škol krátce své školy představili a seznámili naše žáky s pestrými nabídkami studijních a učebních oborů. Setkání snad našim žákům pomůže při rozhodování o volbě své budoucí střední školy.



Mgr. Jana Lilková
ZŠ Třemošnice

SRPDŠ

Se začátkem školního roku 2019/2020 začaly i naše tradiční akce pořádané SRPDŠ. Jednou z nejvýznamnějších akcí podzimu a následně i jara je sběr starého papíru. Podzimní sběr se konal od 16. do 23. října ve školním dvoře, kde byly pro tento účel přistaveny dva kontejnery. S přispěním více než 73 % dětí ZŠ bylo nasbíráno neuvěřitelných 17 810 kg papíru. První místo si prozatím vybojovala třída III. A (218 kg na žáka), 2. místo VIII. A (102 kg na žáka) a na 3. místě se umístil 2. ročník (66 kg na žáka). Letos bych chtěla vyzdvihnout právě třídu VIII. A, která měla na podzimním sběru papíru téměř 100% účast. Chtěla bych tímto poděkovat nejen tomuto kolektivu dětí, ale všem poctivým sběračům a třídičům, pedagogickým pracovníkům školy, kteří podpořili své třídy, městu Třemošnice za podporu akce a v neposlední řadě i obětavým mužům, kteří bez ohledu na počasí strávili u váhy mnoho hodin. Už nyní můžete vozit papír do jarního sběru do místní pobočky firmy Recykling.

Získané finanční prostředky jsou vynakládány ve prospěch dětí základní školy. I přes své krátké působení ve funkci předsedkyně SRPDŠ jsem přesvědčena, že naše spolupráce se školou je významná, smysluplná a potřebná nejen po finanční stránce. A právě proto bych chtěla s odstupem času a po získání jakéhosi přehledu o činnosti spolku poděkovat své předchůdkyni, Jitce Stříškové, za odvedenou práci na postu předsedkyně spolku. Opravdu není málo toho, co je potřeba „řešit“. Nadále jsme tu pro Vás a Vaše děti. Ještě jednou děkuji všem zúčastněným a budu se těšit na další spolupráci.

Ing. Marcela Palečková

Bleší trh

Ve dnech 14. až 17. 10. se konala v prostorách Kulturního domu v Třemošnici tradiční podzimní akce SRPDŠ s názvem Bleší trh. Mohli jste se tu setkat s věcmi, které už jejich majitelé nepotřebují a rozhodli se je našim prostřednictvím nabídnout zájemcům za symbolické ceny. Téměř všechny stoly v sále kulturního domu byly vyskládané darovanými předměty. Nacházely se zde hračky plyšové i plastové, které mnohým z nás oživily vzpomínky na dětství. Hudební fanoušky jistě potěšil široký repertoár interpretů české a zahraniční hudby. Nechyběla zde ani nabídka kuchyňského nádobí, skleniček, porcelánu, ale také i oděvů. K tradičnímu „blešákovému“ zboží ovšem bezpochybně patří knihy, kterých se tu objevilo nespočet. Vedle literatury faktu a učebnic se nabízely ilustrované pohád-

ky, kvalitní beletrie pro dospělé, nebo i díla patřící do tzv. červené knihovny. Touto cestou bychom rádi poděkovali všem, kteří se na akci podíleli, a to nejen v rámci příprav a poskytnutím zboží k prodeji, ale zejména jejich nezbytnou koupí, jež se proměnila ve významnou finanční pomoc dětem ze zdejší základní školy. Celkový výtěžek dosáhl neuvěřitelné částky 8 615 Kč, která je nejvyšší v historii této akce. Celá částka byla předána paní učitelce Mgr. Evě Štolfové, která je pověřena disponovat s nabytými penězi ve prospěch dětí nákupem různých školních pomůcek a potřeb. Děkujeme také paní učitelce Mgr. Romaně Čermákové a jejím „třeťáčkům“, kteří vytvořili krásné reklamní plakáty, dále divadelním ochotníkům za půjčení dřevěného reklamního stojanu,

děvčatům z knihovny a městu Třemošnici za poskytnutí prostoru v KD. V neposlední řadě velký dík patří našim úžasným a ochotným seniorkám, které jsou nám každoročně oporou a bez jejich pomoci by se tato akce nemohla uskutečnit a neměla by tak svůj osobitý půvab a šarm. Jsou to: paní Kváčová J., Šindelářová J., Spěváková M., Hamplová E., Kaňková H., Vašíčková H., Šindelková J., Nováková M., Nejeptinská L., Charvátová V., Severinová M., Pártlová Z., Dobiášová D., Tomišková E., Hlínová O., Kulíková A., Petrusová H., Zelená M., Dvořáková B., Michálková J., Křížová L., Tlapáková J., Kváčová M., Němcová M., Trojanová I.

Závěrem přejeme pohodový adventní čas a těšíme se na další spolupráci.

Radka Chládková

Patchworková dílnička

Chtěla bych se za všechny „švadlenky“ z patchworkové dílničky trochu ohlédnout za našimi aktivitami. V tomto měsíci se bude konat naše již 63. dílnička, v které budeme tvořit z kousků látek. Vše začalo v roce 2013. Od té doby jsme se toho hodně naučily, ale za sebe tvrdím, že stále potřebujeme odborné vedení a nápovědu, kterou nám s láskou a nadšením poskytuje naše „šéfová“ Jana Petrová. V poslední době jsme se naučily mimo jiné pletení z pedigu kombinované látkou, japonský proplétaný meschwork, vzor palačinky, vzor tarantela, aplikaci srdce, vzor anetky, techniku žinylka, vzor trapunto, ušily jsme peněženku s lištou, kufřík, organizér do kabelky, závěsný zásobník, naučily jsme se základům quiltování a další a další. Součástí našeho celoročního šití je již tradičně víkendové šití spojené s pobytem, kdy šijeme opravdu jak o závod od rána do večera. Zpočátku jsme využily penzion Mladotický mlýn, v posledních letech pobýváme v penzionu U nás na Veselém Kopci. Při víkendovém pobytu nejen šijeme, ale barvíme látky, vyrábíme dárkové krabičky, recyklujeme starší bavlněná trička apod. Strašně nás to všechny baví. Od roku 2013



jsem uspořádaly dvě výstavy v Městské galerii v Třemošnici, vždy jsme na vernisáž pozvaly děti z MŠ Třemošnice a ušily pro všechny drobný dárek. Do prodejní výstavy svou práci přispěla (mimo drobnou podporu svých švadlenek) především Jana Petrová a její kamarádka Martina, obě jsou téměř profesionální patchworkářky. V letošním roce nás nadchl projekt Polštáře pro onkologické pacienty. Informaci o něm jsme zjistily na stránkách www.prague-patchworkmeeting.com. Šlo o to, vyrobit patchworkový polštářek, který bude patřit pouze jednomu člověku a projde s ním obdobím léčby. Do projektu jsme se zapojily. Ušily jsme 11 povlaků na polštáře, každá zvolila jinou techniku, byly vytvořeny polštáře – co kus, to originál. Odevzdaly jsme je přímo v Praze na mezinárodní výstavě. Polštáře poslouží (a doufám, že i potěší), pacientům Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem. Na závěr vzkaz naší šéfově: Janičko, měj s námi trpělivost (především,

když nechceme pochopit, jakže se ta látka řeže a pak skládá) a věnuj nám svůj drahocenný čas i nadále. Děkujeme.

Přiložené fotografie – výrobky z víkendového šití 2018, dárkové krabičky 2019, termotašky 2019, polštáře pro onkologické pacienty 2019. Další fotografie můžete shlédnout na <https://patchwork-tremosnice-rajce.idnes.cz/>.

Jana Endrychová



Oáza

Oáza, listopad a výročí 30 let svobody

Skupina dětí zdobí prokřehlými prsty spodní větve stromu, je tma, zima, déšť se mísí se sněhem a my stojíme na jinak opuštěném náměstí... scéna se zdánlivě blíží vánoční atmosféře, ale píše se 13. listopad, opadaný listnáč ožívá vlčími máky, mezi nimi probleskují fotografie žen. Proč

jsou až děsivě blízká. Zapomínání je nebezpečně jednoduché.

Náš ozdobený strom je tak malým memem událostí, ze kterých máme příležitost se poučit nebo prokletí je opakovat.

Následující výlet do Prahy na multimediální projekci Totalita navázal na dění v Třemošnici. Zhlédnutý snímek skvěle doplnil



tato kombinace? Vlčí máky připomínají válečné veterány, ty, kteří prošli otevřeným konfliktem a přežili. Viděli, zažili, nesou svědectví. Týden od 11. do 17. listopadu nabízí další zastavení – příběh sv. Anežky, emancipované ženy s odvahou měnit ve své době životní situace zdánlivě nezměnitelné. Opustit zaseté stereotypy, vystoupit z hranic vlastních limitů, vypořádat se s nesvobodou a hledat cestu ke svobodě, to se vine jako červená nit skrz staletí. Vidíme tam na první pohled řadu obyčejných lidí, osobností. Záměrně jsme vybrali ženy, často obyčejné mámy od rodin a jejich příběhy. S blížícím se 17. listopadem nás inspiroval projekt Post Bellum mapující osudy žen spojených s Chartou 77. Svědectví, jak chutná totalita v podání Dany Němcové nebo o třicet let později a tisíce kilometrů jinde Naděždy Tolokonnikovové,

studium historie, školou povinní účastníci ho ocenili.

Tvoření pod širým nebem pro nás nebylo



poprvé, bedliví návštěvníci okolních lesů možná narazili na entí družinu a loučení se starou klubovnou oázy před rekonstrukcí se neslo v duchu inspirace jihokorejským umělcem Choi Jeonghwarem a jeho dílem věnujícím se tématu radosti a zároveň okamžiku její pomíjivosti....

Prosincové vyhlídky s Oázou

Rozhodně nepřijedeme o tradiční pečení a muzicírování, nejen pro účastníky lekcí etikety s Pavlínou platí pozvání na výlet do Heřmanova Městce na koncert orchestru SAKO. Neméně tradiční budou andělské oázní palačinky na náměstí při rozsvěcení vánočního stromu 1. 12., čeká nás velká andělská hra pro malé i velké. Vy-



vrcholením adventních aktivit bude cesta adventním vlakem pro Betlémské světlo a jeho rozdávání v Třemošnici – buď v neděli 22. 12. přímo na náměstí nebo v pondělí 23. 12., kdy jej budou děti z Oázy roznášet. Závěrem roku nás čeká Silvestrovská víkendovka, na kterou je možné se hlásit v Oáze.

Oáza zažívá podzim a zimu bez své stálé základny (reagujeme na množící se dotazy), je to příležitost vyrazet ven z budov do ulic a přírody, na výlety a výpravy. Máme za sebou výlety do přírody i víkendovky. Dočasný azyl máme na tribuně fotbalového stadionu, v základní škole, v Třemánku. Snažíme se střídat místa aktivit tak, abychom hostující organizace příliš nezatížili, proto je zásadní informace o místě konání akcí na plakátech.

I když nyní Oáza po vzoru putující rodiny z Betléma nemá vždy jasno, kam tak trochu hlavu (spíše akce) složit, není to vlastně tolik důležité, to podstatné vychází z nás samých, ať už budeme v teple chléva, náhradní klubovny či v zimě na ulici.

Přejeme nám všem, abychom dokázali i s vánoční atmosférou naložit podobně, ať už tím, jak ji budeme předávat jedni druhým při společném sezení u vánočního stolu, stromu nebo třeba televize.

Mgr. Lucie Blažková



**OČNÍ OPTIKA
TŘEMOŠNICE**

Úterý: 9 - 13 14 - 17
 Středa: 9 - 13 14 - 17
 Čtvrtek: 9 - 13 14 - 17
 Pátek: 9 - 13 14 - 17
 Sobota: 10 - 14

Tel.: 469 661 089, 732 172 505
 Zdravotní středisko, Budovatelů 420
www.optika-tremosnice.cz

ŽÁCI SOŠ A SOU TŘEMOŠNICE V ZAHRANIČÍ

Celkem 44 studentů a žáků SOŠ a SOU technického Třemošnice strávilo díky projektu „Erasmus +“ s názvem „**Řemeslo má zlaté dno**“ více jak dva týdny v zahraničí. Program tohoto projektu je zaměřen na získávání odborných vědomostí, znalostí a dovedností v oblasti strojírenství a dřevařské a nábytkářské výroby.

Ve dnech 3. – 19. 11. se zúčastnili odborné stáže na Slovensku, v Německu, ve Francii, v Itálii a letos poprvé i v Portugalsku, kde pracovali v dílnách partnerských škol. Jejich pobyt byl plně hrazen z finančních prostředků projektu.

Odborná stáž v německé Jeně

V rámci projektu Erasmus+ bylo umožně-

vali v nedaleké truhlářské dílně, většinou na opravách zahradních pergol. Součástí odborné praxe byla i exkurze do světové firmy v oblasti optiky Carl Zeiss Jena. Na závěr svého pobytu chlapci převzali z rukou zástupců německých organizací Europassy a ocenění- pochvalu za jejich práci a zodpovědný přístup k celému projektu. Odborná stáž v Jeně měla nejen stránku pracovní, ale i společenskou a poznávací. Chlapci si prohlédli historické jádro Jeny, navštívili městské muzeum, Napoleono-vo bojiště, kde u Jeny v roce 1806 porazil spojená pruská a saská vojska, 156 metrů vysokou věž Jena-Tower. V planetáriu zhlédli program Queen Heaven. Navštívili



no 14 žákům strojírenských a dřevařských oborů odjet na „zkušenou“ do Německa pod vedením Mgr. Františka Melechovského a Ing. Petra Hüblera.

Stáž probíhala v Jeně, v jednom z největších měst Durynska, ve dvou školách: ÜAG gGmbH a Internationaler Bund IB Mitte gGmbH für Bildung und soziale Dienste a byla zaměřena především na odborný výcvik.

Po příjezdu byli ubytováni na internátě v Internationaler Bund – IB Mitte gGmbH für Bildung und soziale Dienste Jena. Stážisté byli rozděleni do dvou skupin, jedna skupina pracovala přímo v dílnách IB, druhá parta dojížděla do vzdálenější další partnerské organizace ÜAG gGmbH Jena. Chlapci prošli školením o bezpečnosti práce, prohlédli si pracoviště odborného výcviku a na závěr to nejdůležitější – seznámili se s pracovním projektem, kvůli kterému do Jeny přijeli.

Skupina na IB vyráběla první týden na obrobě podle německé technické dokumentace hlavolam „magický kříž“ a speciální kladívko. Druhý týden na zámečnické dílně zhotovovali vrtací přípravek. Skupina žáků pracujících na ÜAG byla rozdělena podle oborů. Strojari si v prvních dnech vytvářeli potřebnou dokumentaci na počítačích v Solid Worksu, poté na konvenčních strojích vyráběli strojní svěrák. Truhláři praco-

vali také aquacentrum Galax Sea, autodrom pro motokáry, středověký hrad Leuchtenburg, zábavní park Imaginata a Jenský pivovar. Během stáže se uskutečnily i dva celodenní výlety. Jeli jsme vlakem do Výmaru a Buchenwaldu a druhý víkend do Erfurtu.

Mgr. František Melechovský

Itálie 2019

V letošním roce jsme se opět v rámci projektu Erasmus+ vypravili do severoitalského městečka Fiorenzuola d'Arda, které se nachází asi 140 km od Milána. V místní střední škole Istituto Statale Di Istruzione

Superiore Mattei nás čekalo nepřeberné množství aktivit a vyučovacích hodin, které nás seznamovaly nejen se způsobem vzdělávání praktického vyučování v Itálii, ale zároveň měli žáci možnost zlepšovat svou úroveň anglického jazyka, který je pro jejich budoucí uplatnění velkým přínosem. V neposlední řadě nesmíme zapomenout na množství exkurzí, které nás přenesly do prostředí italských firem, kde si naši žáci mohli prohlédnout způsob, kterým místní společnosti pracují. Programování v programu Solid Works, výroba recyklovaných plastových komponentů, výroba sýrů a prezentace automobilů světových značek, rozmanité technologie italských firem, které jsme měli příležitost navštívit a seznámit se s výrobou jejich produktů. Severní Itálie také skrývá řadu nádherných míst a my jsme se pokusili alespoň některé z nich objevit. Byli jsme velmi příjemně překvapeni, s jakou vlídností nás místní obyvatelé přijali a jak na nás místa působila. Verona, Milán, Parma a Turín jsou názvy některých měst, které jsme si během našich výletů mohli prohlédnout. Množství památek a krásné přírody v nás zanechá do budoucna velmi pozitivní pocit a určitě se na zdejší místa budeme rádi vracet i v budoucnu, třeba jen na dovolenou. Místní škola, učitelé, žáci a prostředí severní Itálie dokáže člověka velmi příjemně naladit a dle slov našich žáků je toto možné zažít právě díky projektu Erasmus+.

Jan Řežábek

Francie 2019

Již po osmé jsme byli na stáži v Lycée Ampère ve Vendôme. Mistři pro nás připravili zajímavou práci v podobě venkovních křesel. Žáci měli možnost pracovat na jiných strojích, než jakými je vybavena naše školní dílna, a tím si rozšířili profesní dovednosti. Křesla se velice povedla, a tak jsme byli všichni nadšeni z pěkných výrobků. Také jsme měli několik hodin angličtiny, a na-





víc museli stážisté komunikovat v anglickém jazyce. Ve volných dnech jsme cestovali po památkách a muzeích. Velký úspěch měla návštěva muzea tanků ve městě Sal-mur, poloostrova Mont-Saint-Michel a samozřejmě prohlídka Versailles a Eiffelovy věže. Navštívili jsme i další místa, jako Park Leonarda Da Vinci, zámek v Blois a Chenonceau, samozřejmě Lover a Champ Elysée s Vítězným obloukem. Byli jsme se podívat i v Le Mans v muzeu a na závod-

MAG, TIG, CMT a ROS, obrábění na klasičských a CNC strojích, přípravu materiálu na plazmových a pálicích strojích, ohraňovacích lisech, zkoušení kovů. Naučili se spolupracovat se svými slovenskými spolužáky v projektovém vyučování v technické dokumentaci, IKT, elektrotechniky a slovenském jazyce. Velkým zážitkem byla návštěva Technické Univerzity ve Zvolenu, kdy se setkali s pracovníky slovenských firem regionu. Byli informováni o možnos-



ní dráze. V neposlední řadě jsme také byli pozváni na večeři k paní profesorce Fanny Bonamy a panu Mischel Ribit. Tyto akce jsou již tradičně spojené s přátelským posezením a konverzací o našem pobytu, ale i o jiných běžných věcech. Celý pobyt byl ukončen malou oslavou pro účastníky zahraničních pobytů v rámci Erasmus+ s předáváním Europassů.

Radek Dvořák

Stáž na Slovensku

Ve dnech 3. 11. - 19. 11. se 7 žáků oboru mechanik seřizovač, pod vedením Ing. Jiřiny Musílkové, zúčastnilo odborné stáže na Slovensku. Náš program byl zaměřen na CNC obrábění kovů. Žáci si prakticky vyzkoušeli v dílnách Spojené školy v Detvě programování, kreslení v programu SOLID WORKS, seznámili se s ovládáním CNC soustruhu firmy Haas s řídicím systémem Fanuc. Své vědomosti a dovednosti si rozšířili ve firmě PPS Group Detva o jednotlivé technologie výroby: sváření-metody MIG/

tech studia na této vysoké škole. Aktivně se se žáky ZŠ a SŠ účastnili oslav Sametové revoluce za přítomnosti regionální slovenské televize.

Žáci navštívili řadu měst a míst, například zvolenský zámek, Demänovské jeskyně, Banskou Štiavnicu, Bánskou Bystricu, Čierny Balog, Liptovský Mikuláš, Sklené Teplice, zámek Bojnice. Během stáže byli naši studenti velmi aktivní, projevovali zájem nejen o práci v dílnách a firmách, ale i o historii a současnou kulturu Detvy a Podpolianí. Spolupráce ve slovenské škole byla veli-



ce přínosná. Odbornost a zájem o CNC obrábění, kreslení v grafickém programu SOLID WORKS či účast našich žáků na projektovém vyučování byla také kladně hodnocena ze strany slovenských učitelů. Slavnostním předáváním Certifikátů a Europassů byla naše stáž ukončena. Naši žáci hodnotí odbornou stáž jako výbornou. Děkuje Spojené škole v Detvě.

Ing. Jiřina Musílková

Mechanici v projektu „THE CRAFT HAS GOLDEN BOTTON“ Portugalsko 2019

Letos poprvé vyrazilo 8 žáků třetího a čtvrtého ročníku oboru mechanik seřizovač a mechanik strojů a zařízení pod vedením Lukáše Vydry na osmnáctidenní pobyt. Jejich cílem bylo město Ourém. Stáž probíhala ve škole Insignare – Associação de Ensino e Formação. Obsahová náplň byla tvořena z teoretické části, kde uplatnili své zkušenosti ze softwaru Solid WORKS a nově poznali technické modelování CAD|CAM Catia a Cimatron.

Svoje teoretické znalosti předvedli v odborném výcviku, při němž uplatnili vytvořené programy při soustružení a frézování na CNC strojích se systémem Sinumerik. Součástí odborné praxe byla i návštěva několika firem. Za zmínku stojí společnost e.f. GROUP sídlící ve městě Batalha, která se zabývá projekcí a výrobou plastových dílů pro automobilový průmysl a plastové díly pro domácí spotřebiče. Závěrem svého pobytu chlapci převzali z rukou zástupců portugalských organizací Europassy a ocenění. Ve volném čase naši stážisté poznávali město Ourém a jeho krásné okolí. Navštívili hrad Ourém a nedaleké město Fátima, naším cílem bylo křesťanské poutní místo. Během víkendů jsme podnikali delší výlety za památkami a jinými zajímavostmi. Za zmínku stojí výlet k oceánu, návštěva hlavního města Lisabon nebo výlet do Porta. Nezapomenutelným zážitkem byla prohlídka jeskynního útvaru Grutas da Moeda a nebo závod na motokárách. Žákům naší školy se stáž velice líbila, odvezli si nejen spoustu zážitků, ale i zkušenost s cizojazyčnou komunikací nejen s učiteli, ale i s portugalskými spolužáky.

Lukáš Vydra

Cykloturistický oddíl ŽSK Třemošnice



Cykloturistický oddíl ŽSK Třemošnice byl v letošním roce aktivní. Téměř každý měsíc jsme za každého počasí pod vedením Pepy Novotného vyšli do blízkého okolí na pravidelný úterní „šmajd“. Úterní šmajdy jsou odpolední vycházky zpravidla každé první úterý v měsíci do okolí v rozsahu 8 - 15 kilometrů. Zúčastnili jsme se pochodů pořá-

Na konci srpna jsme uspořádali v Třemošnici akci s názvem Pochod a cykloturistika po Železných horách. Byly připraveny tři pěší trasy se vzdáleností 6, 12 a 17 km a cyklistické trasy na 20 a 50 km. Každý



účastník si mohl vybrat dle své zdatnosti. Celkem se při ranní prezenci na třemošnickém náměstí zaregistrovalo 28 účast-

daných turistickými oddíly z jiných okresů, např. Pochod okolo Zbraslavic, Za malínským křenem, i místních akcí, jako je Sportuje celá Třemošnice. Kromě pravidelných



úterních vycházek jsme uspořádali i několik celodenních výletů do vzdálenějších míst, navštívili jsme Toulavcovy maštale, rozhlednu Rosičku nedaleko Žďáru nad Sázavou, hrad Lipnici, zámek v Častolovicích.



níků, zakončení proběhlo po návratu předáním diplomů v místní cukrárně. Akce se vydařila, bylo příjemné počasí a přesto, že byl čas dovolených a letních prázdnin, šlo se nakonec i hodně milovníků pěší turistiky a cyklistiky.

Našich oddílových činností se účastní většinou členové oddílu, kterých je nyní zaregistrováno téměř třicet. Tímto bychom rádi pozvali na cykloturistické akce i třemošnické spoluobčany, kteří mají rádi přírodu, chůzi, pobyt na čerstvém vzduchu a přítomnost dobře naladěných lidí. O pořádaných činnostech oddílu se chystáme informovat pravidelně v Třemošnických novinkách (TN), první pochod v roce 2020 bude organizován v únoru, podrobnosti upřesníme v lednovém čísle TN. V případě dobrých sněhových podmínek se uskuteční Přejezd Železných hor na běžkách, o kterém bude veřejnost informována rozhlasem.

Čtenářům TN přejeme příjemně prožitý konec roku, hodně zdraví v roce novém a těšíme se na shledání s vámi při akcích cykloturistů.

Za cykloturisty František Roubíček
Foto: Václav Kratochvíl



Třemošnické „párky“



Druhý ročník volejbalového turnaje se konal 2. listopadu, zahrát si přišlo 11 dvojic. Sportovní sváteční den proběhl v duchu fair play a bez úrazů. Ve finále se střetly opravdu ty nejlepší dvojice, po boji zvítězili HaLi (Hana Kramářová a Libor Pavlišta) nad Dráteníky (Michal a Jakub Dvořákov). Dík patří Ivě Blažkové a Cukrárně Na terase za přípravu cen a občerstvení!

Jiří Olexa
foto: Kamil Handlíř



Výjezdy hasičů

- 26. 10. Požár lesního porostu, Třemošnice – Podhradí.
- 31. 10. Záchrana osob a zvířat z výšky, Třemošnice.
- 10. 11. Záchrana osob a zvířat z výšky, Třemošnice.
- 13. 11. Technická pomoc, odstranění stroju, Třemošnice – Podhradí.
- 15. 11. Technická pomoc, odstranění stroju, Mladotice.
- 17. 11. Technická pomoc, odstranění stroju, Třemošnice.

Radim Vašíček

KK Lichnice

Karatisté z LICHNICE získali 27 medailí

Borci z Karate klubu LICHNICE vybojovali na čtyřech soutěžích 15 zlatých, 6 stříbrných a 6 bronzových medailí.

Shotokan CUP Vamberk

Zlaté medaile – Barbora Kratochvílová Kata dorostenky
Galen Daren Paterson Kata Dorostenci, kumite do 57 kg
Sára Vrzalová kumite nad 30 kg 7-9 let
Zuzana Minaříková kumite do 35 kg ml. žákyně 10-11 let
Vojtěch Vašák kumite do 52 kg st. žák
Jan Šmíd kumite nad 60 kg st. žák
Daniel Trličík kumite nad 70 kg dorostenec
Zdeněk Kratochvíl Masters BRH

Stříbrné medaile – Vojtěch Hlaváč kumite do 35 kg ml. žák
Adéla Blažková kumite nad 50 kg st. žákyně
Barbora Kratochvílová kumite nad 54 kg
Zdeněk Kratochvíl kumite nad 84 kg muži
Kata tým ml. žákyně Minaříková, Blažková, Kolářová

Bronzové medaile – Eliška Kolářová kumite nad 35 kg ml. žákyně 10-11 let

Liberecký Pohár Česká Lípa

Zlaté medaile – Sára Vrzalová kumite nad 30 kg 7-9 let
Eliška Kolářová kumite nad 40 kg 10-11 let
Jan Kolář kumite nad 50 kg st. žák
Sam Vašica kumite nad 40 kg ml. žák
Vojtěch Vašák kumite do 52 kg st. žák

Bronzové medaile – Zuzana Minaříková kata a kumite do 35 kg ml. žákyně

Adéla Blažková kumite nad 50 kg st. žákyně

Grand Prix North Bohemia Ústí nad Labem

1. místo Zdeněk Kratochvíl kumite Masters BRH, **2. místo** Vojtěch Vašák kumite do 52 kg, **3. místo** Jan Šmíd kumite nad 60 kg
NP žáků nominační soutěž pro Mistrovství ČR Karlovy Vary
3. místo Vojtěch Vašák kumite do 52 kg st. žák



5. místo Jan Šmíd kumite nad 60 kg st. žák

Nyní se sportovci z KK Lichnice připravují na Mistrovství ČR 7. – 8. prosince v Praze.

Petr Kosina

Benefiční koncert pro Nelinku

Po vánočních svátcích v sobotu 28. 12. bychom Vás rádi pozvali do Kulturního domu v Třemošnici na již tradiční akci Pod stromček jediné punk. Z hudebních kapel se letos můžete těšit na místní Žádnej stres, dále Volant, Kulturní zřízení a Bez šance.

Tento ročník však bude oproti ostatním ročníkům mimořádný. Spolek Čwachták, z. s., se rozhodl ve spolupráci s Kulturní komisí Města Třemošnice zorganizovat tento koncert na podporu malé Nelinky. Výtěžek z této akce poputuje rodině této malé holčičky, k níž nebyl osud právě příznivý. Po ukázkovém těhotenství a po týdnu přenášení si lékaři chtěli jen zkontrolovat, jak je miminko velké a přitom zjistili diagnózu, která bude Nelinčinu rodinu provázet celý život – hydrocefalus s výrazným úbytkem mozkové tkáně. V důsledku toho má sekundárně diagnostikovanou mozkovou obrnu, mikrocefalii, epilepsii a centrální zrakovou poruchu. Nelinka prodělala v prvních osmi měsících čtyři operace hlavičky. Nelinka každý den cvičí doma Bobath metodu, pravidelně jezdí na hipoterapii, na kraniosakrální terapii, feldenkraisovu metodu, absolvovala lázeňský pobyt v Klimkovicích, intenzivní neurorehabilitaci v Axonu a pravidelně jezdí na intenzivní rehabilitační pobyty. Všechny tyto rehabilitace kromě klasického lázeňského pobytu si musí rodina hradit sama. Průměrná měsíční částka za rehabilitace je 10 000 Kč a intenzivní rehabilitační pobyty se pohybují v částkách 80 000 Kč za měsíc.



Chtěli bychom velmi poděkovat všem sponzorům, kteří pomohají tuto akci finančně zajistit.

Sál bude otevřen od 19:30 hodin a vstupné činí 150 Kč. Doufáme, že dorazíte v hojném počtu, protože si užijete večer plný zábavy a dobré hudby a zároveň podpoříte dobrou věc.

Mgr. Pavlína Vaňhátová

Bylinkové okénko

Opět se nám přiblížil čas Vánoc a zimního Slunovratu. Venku je temno a chladno, proto rozsvěcujeme světélka ve svých domovech a užíváme si domácího tepla a pohody. Co může být příjemnějšího, než přijít ze zimní plískanice domů a uvařit si voňavý bylinkový čaj s medem a posedět si u domácího moučníku a hořící svíčky.

Celá příroda se ukládá k zimnímu spánku, stromy svými listy přikryly zem jako peřinou, aby si odpočinula, proto prosím nechme zemi přikrytou a až na jaře ji uklidíme:-). Nyní nastal čas jehličnanů. Jehličnaté stromy jsou tu pro nás po celý rok. Krásí lesy, léčí nás svými silicemi a pryskyřicemi. Vědci znovu „objevují Ameriku“ a přinášejí důkazy o tom, jak je pobyt v jehličnatém lese léčivý a prospěšný.

Výzkumy prováděné v Rusku prokázaly, že větve sibiřské jedle umístěné poblíž nemocného snižují množství mikrobů až o 50 %. Borové a jalovcové větve pomáhají při léčbě plicních chorob. I naše vánoční stromčky nás léčí svou energií a vůní. Až je budeme vybírat, můžeme volit podle léčivých účinků jednotlivých stromů.

Borovici uctívali již staří Číňané jako strom věčnosti a dlouhověkosti. Podobně ji vnímali staří Řekové, Keltové a ostatní evropské národy. Nejvýznamnějším produktem borovice je terpentýn. Terpentýnová silice se zevně používá proti revmatismu. Boro-

více má antiseptické a protinfekční účinky, pokud pobýváme v její blízkosti, můžeme se snadněji zbavit rýmy a nachlazení. Pokud u sebe budete nosit borovicové šišky, posílíte svou plodnost a dosáhnete prý dlouhověkosti.

Smrk je u nás velmi rozšířený jako výhodný lesnický artikl, což, jak se v posledních letech ukazuje, není vůbec správná volba. Dříve tomu totiž tak vůbec nebylo. Smrk přirozeně patří do horských poloh a na sever. Nejdůležitější složkou smrku je jeho silice. Oblíbený je smrkový sirup z mladých výhonků, který prospívá dýchacím cestám. Je prokázáno, že celý strom má schopnost důkladně pročistit vzduch.

Jedle se zase pomalu vrací do našich lesů a je to dobře. Často je nazývána „králem lesa“ a byla považována v germánských zemích za sídlo bohů. Pokud v lese narazíte na dlouhověkou, urostlou a rovnou jedli, je to opravdu impozantní pohled. Jedle je strom, který regeneruje naši vitalitu. Jedlové větvičky se přidávaly do první koupele novorozence, aby dítě bylo silné a aby duch jedle od něho odháněl zlé mocnosti. Léčivou částí jedle jsou mladé výhonky a jehličky, z nichž se získává silice, která je součástí přípravků proti revmatismu, k inhalacím, k přísadám do uklidňujících a posilujících koupelí.

Pobývat v blízkosti jedle pomůže lidem za-

valeným prací, spěchajícím a s nízkým sebevědomím. Jedle jim narovná sebevědomí a dodá pocit klidu a bezpečí.

Milí čtenáři, děkuji vám za přízeň a pozornost a přeji vám, ať vás bylinky prohřejí na těle i na duši, ať vás léčí vůně jehličí a ať adventní, vánoční a zimní čas prožijete v dobrém zdraví a radosti.

A malý dárek ode mě pro zahřátí na „Nealkoholický svařák“: 1 lžice medu, 3 lžice pomerančové šťávy/džusu, 5 g celé skořice, 2 hřebíčky, citronová kůra, 1/2 litru vody. Vodu vaříme s kořením a kůrou asi 2 minuty. Med smícháme s pomerančovou šťávou a smícháme s teplou kořeněnou vodou. Rozléváme do předehřátých hrnků a ihned podáváme.

Dana Vojáková

Přání 2020

Do roku 2020 hodně pohody, šťastné náhody, žádné nehody, dobré dohody, legrační příhody a další života výhody přeji

Jana a Karel Dvořáčkovi.

Finanční okénko

Dnes na téma „blíží se VÁNOCE, jak je zvládnout bez půjček?“

Do Vánoc zbývá sotva měsíc – tento fakt ale většinu nerozhází. Dárky však lidé často řeší až na poslední chvíli, pak se dostávají do situací, že neví, co koupit a za co. Narychlo si tak sjednávají půjčky a pořizují zbytečnosti.

Proč půjčka na vánoční dárky není vhodným řešením?

Ať už se jedná o bankovní či nebankovní půjčky, v jakémkoliv ročním období, vždy by měly být v souladu se zásadami zodpovědného a bezpečného zadlužování. Nadílka nejvíce potěší na Štědrý den, poté už se užitek z dárku snižuje, bohužel půjčka zůstává ještě několik dalších měsíců a mnohdy i v nevýhodné formě s vysokými úroky a s nemalými poplatky. Podvodným půjčkám pak nahrává právě hektické období před Vánoci, kdy pod tlakem lidé nechtou smlouvy a nevyužívají srovnání půjček. Zajímají se pouze o výši měsíční splátky, ale méně již o výši RPSN a kolik celkem budou splácet.

Jak předejít Vánocům na dluh?

Vyhnut se půjčkám na Vánoce lze snadno, stačí dodržet pár zásad...

- vhodné je začít šetřit ihned od ledna
- nakupovat dárky můžete už od září, díky tomu předejdete velkému výdaji na poslední chvíli
- nakupujte jen to, na co máte finance

Kdy říci ANO úvěru na vánoční dárky a jaký úvěrový produkt využít?

Ne vždy musí být půjčka na vánoční dárky holým nesmyslem. Pokud pořizujete potřebnou věc, která obdarovanému bude užitečná a vydrží mu třeba i několik let, pak může být půjčka možným řešením. V takovém případě lze sjednat spotřebitelský úvěr nebo dárek financovat kontokorentem či kreditní kartou.

U kreditní karty je ale nutné, abyste si byli stoprocentně jisti, že peníze zvládnete příští měsíc bez problémů splatit. Díky tomu využijete takzvané bezúročné období a za půjčené peníze nezaplatíte žádný úrok. Především v období Vánoc prodejci nabízí také možnost nákupu na splátky. Potřebné domácí spotřebiče tak můžete pořídit, i přestože nemáte peněz nazbyt. V někte-

rych případech je navíc splátkový prodej bez navýšení, což znamená, že v průběhu doby splatnosti zaplatíte jen cenu produktu bez žádných úroků a poplatků.

Věřím, že půjčku na Vánoce nebudete muset řešit a pokud ano, pak mě neváhejte kontaktovat, ráda Vám poradím, který z výše uvedených produktů je pro Vás vhodný.

Přeji všem klidné prožití prosincového období a pamatujte, že Vánoce nejsou o dárcích, úklidu, vaření či pečení, ale o času stráveném se svými blízkými.



Lenka Horková
finanční specialista
mob: 737 310 902
www.financelenka.cz

Kancelář:
Náměstí Míru 451
Třemošnice
(budova MěÚ,
dveře č. 107)

1. 12.	Adventní neděle	Náměstí Třemošnice
Kulturní komise vás zve na zahájení adventu, čeká vás vánoční výstava v galerii, vystoupení zpěvačky Aničky Slováčkové, jarmark, Mikuláš, skupina Wječná Žizeň, aj.		
1. 12.	Velká andělská hra	Náměstí Třemošnice
Andělské oázní palačinky, velká hra při rozsvícení vánočního stromu, od 15:00 hodin.		
1. 12.	Rozsvícení vánočního stromu	Žlebské Chvalovice
Srdečně zve děti i rodiče na již tradiční ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU, spojené s mikulášskou nadílkou pro místní děti, začátek 16:00 hodin u obecního úřadu.		
1. 12.	Mikulášská nadílka	Prachovice
Přijede k nám Mikuláš na prostranství před Obecním úřadem v Prachovicích.		
3. - 18. 12.	Vánoční výstava	Městská galerie
ZŠ Třemošnice vás zve na výstavu Netradiční vánoční stromek, vernisáž 1. 12.		
5. 12.	Mikuláš, anděl a čerti v cukrárně	Třemošnice
RC Třemánek pořádá tradiční setkání, výtvarná dílnička pro děti, předvánoční atmosféra, začátek v 16:00 hodin.		
6. 12.	Posílání přáníček	Prachovice
Přijďte si poslat své přáníčko Ježíškovi balónem přátelství, na akci vás zve ZŠ Prachovice.		
7. 12.	Rozsvícení vánočního stromu	Závratec
Rozsvícení stromu u kapličky v 16:00 hodin.		
7. 12.	Vánoční pohlazení na zámku Žleby	Zámek
Vánoční setkání se sváteční hudbou, poezií, prózou a koledami. Účinkuje ŠPORKOVO TRIO, vstupné 150 Kč, začátek v 19:00 hodin. Rezervace: nutná		
12. 12.	Vánoční koncert	Kulturní dům
Město Třemošnice vás zve na vánoční koncert. Můžete si poslechnout písně vánoční i nevánoční v podání dětského sboru Zvonečku, smíšeného pěveckého sboru Zvonek z Chrasti a doprovodné kapely HB. Začátek je v 18:00 hodin a vstupné 30 Kč.		
14. 12.	Vánoční běh do vrchu	Hostinec Na Křížovce
Délka trati je 4,1 km s převýšením 240 metrů, start ve 13:00 hodin od hostince Křížovka.		
14. 12.	Recesistické vánoční trhy	Hospoda u Vydrů
Spousta dobrot na stáncích a pro vytrvalé zahraje večer DJ Sása, začátek ve 14:00 hodin.		
21. 12.	Adventní vlak s Oázou	Třemošnice
Jedeme pro Betlémské světlo do Čáslavi, budeme ho rozdávat na zastávkách vlaku, sraz na vlakovém nádraží v Třemošnici v 8:00 hodin.		
22. - 23. 12.	Betlémské světlo	Třemošnice
Oáza rozdává od 16:00 hodin Betlémské světlo na náměstí a druhý den dopoledne rozdává světlo těm, kteří nemohou přijít.		
26. 12.	Expedice Krkačka	Ronov n. D.
22. ročník vánočního přechodu Železných hor, sraz v 10:00 hodin u skautské klubovny. Trasa pochodu: Ronov, Mladotice, Třemošnice, Lichnice, Lovětín, Rudov, Žlebské Chvalovice, Ronov - 15 km.		
26. 12.	Vánoční koncert	Ronov n. D.
Hudba z českých a moravských kůrů: varhany – Adéla Šarmanová, zpěv - Lucie Strejcová, kytara - Antonín Pevala, začátek v 18:00 hodin.		
27. 12.	Sportovní zábava	Prachovice
Hokejbalový klub SK Prachovice pořádá zábavu s kapelou Saturni, začátek ve 20:00 hodin v KD Prachovice.		
28. 12.	Vánoční turnaj	Tělocvična ZŠ
SDH Třemošnice pořádá fotbalový turnaj v malé kopané. Začátek v 8:00 hodin.		
28. 12.	Pod stromček jediné punk	Kulturní dům
Tradiční akce spolku Čwachták z. s. ve spolupráci s kulturní komisí města na podporu malé Nelinky, začátek ve 19:30 hodin, vstupné 150 Kč.		
31. 12.	Silvestrovský ohňostroj	Třemošnice
SDH Třemošnice a Město Třemošnice vás zvou na ohňostroj k hasičské zbrojnici, začátek v 19:00 hodin.		

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávného celku, vychází jako měsíčník.

Redakční rada: Alvarezová Pavla, Višková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Tonner Karel

Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz

Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČ 00271071

Tisk: Tiskárna v Ráji s. r. o. Pardubice

Distribuce: zdarma do všech domácností

Datum vydání: 2. 12. 2019

Příští uzávěrka: 13. 12. 2019

Náklad: 1510 ks

Registrační číslo: MK ČR E 18645

Inzerce

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. V případě zájmu navštivte Informační centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde získáte informace o dalších možnostech reklam v Třemošnických novinkách. Cena: 200 znaků 150 Kč

Soused opravář - poradí si se vším

Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159

www.soused-opravar.cz

Garáž

Pronajmu garáž u nádraží

Tel: 608 170 302

Prodám

dvoupodlažní rodinný dům v Třemošnici 5+1 podsklepený bez realitní kanceláře, cena k jednání.

Tel: 774 771 255

Koupím

Jsmo mladá rodina a rádi bychom koupili dům v Třemošnici. Za případné nabídky děkujeme.

Tel.: 739 693 620, 734 856 394

Rozloučili jsme se

Dne 28. října zemřel ve věku 77 let pan Josef Kváč, Zehuby 32.

Dne 2. listopadu zemřel ve věku 68 let pan Václav Kutílek, Žlebské Chvalovice č. p. 35.

Dne 9. listopadu zemřel ve věku 74 let pan Karel Liška, Třemošnice.

Dne 9. listopadu zemřela ve věku 82 let paní Marie Šámalová, Třemošnice č. p. 121.

Dne 11. listopadu zemřel ve věku 89 let pan František Záborský, Třemošnice č. p. 299.



Za obsah placené inzerce neručíme.

